
                  
                                                                                                                 

от 30 мая 2025 г. № 579
 

О внесении изменений в постановление администрации ГО с ВД «город 
Махачкала» от 5 июня 2024 года № 551 «Об утверждении муниципальной 

программы «Организация  отдыха и оздоровления детей, подростков и 
молодежи в городском округе с внутригородским делением 

«город Махачкала» на 2024-2026 годы»

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации ГО с ВД «город Махачкала»                  
от 7 августа 2023 г. № 367 «Об утверждении порядка принятия решений о 
разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 
городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» и Уставом 
ГО с ВД «город Махачкала» администрация города Махачкалы постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Организация отдыха и 
оздоровления детей, подростков и молодежи в ГО с ВД «город Махачкала»               
на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации ГО с ВД 
«город Махачкала»  от 5 июня 2024 года № 551 (далее - Программа), 
следующие изменения: 

1.1. В Паспорте Программы позицию «Объемы и источники 
финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 
финансирования 
Программы»

Бюджет Программы на 2025 год составляет  –
19 755,5 тыс. руб., в том числе средства 
республиканского бюджета – 2698,9 тыс.руб. 
и местного бюджета – 4804,1 тыс.руб.:
     2024 год – 4 749,5 тыс. рублей;
     2025 год – 7 503,0 тыс. рублей;
     2026  год – 7 503,0 тыс. рублей».

1.2.  Пункт 5 «Обоснование ресурсного обеспечения Программы, объемы 
и источники ее финансирования» изложить в следующей редакции:

http://docs.cntd.ru/document/550147616
consultantplus://offline/ref=6A173BA6EABDDC4BDA87CF58249DBBFB46244EF1798FBA7B9847A436FE851F6C540AAEFBO2iAJ
http://docs.cntd.ru/document/550147616
http://docs.cntd.ru/document/550147616
http://docs.cntd.ru/document/550147616
http://docs.cntd.ru/document/550147616


2

« 5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы,
объемы и источники ее финансирования

Источниками финансирования программы являются средства городского 
бюджета МО ГО «город Махачкала», утвержденные в соответствии с решением 
Собрания депутатов городского округа с внутригородским делением «город 
Махачкала» от 24.05.2024г. № 42-2 «О внесении изменений в Решение Собрания 
депутатов ГО с ВД «город Махачкала» от 26.12.2023г. № 39-1 «О  бюджете                  
ГО с ВД «город Махачкала» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов».

Объем финансирования Программы на 2024 год и плановый период                
2025-2026 годов» составляет 14 248,5 тыс. руб. из них:

2024 год – 4 749,5 тыс. руб.;
2366,7 тыс. руб. - заработная плата; 
714,8 тыс. руб. - начисления на оплату труда; 
576,2 тыс. руб. - организация и проведение спортивно-массовых и 

досуговых мероприятий в пришкольных лагерях с дневным пребыванием 
(фестивали, конкурсы, викторины, в том числе мероприятий, посвященных Году 
семьи и т.д.);  

216,3 тыс. руб. – транспортные расходы пришкольных лагерей;
875,5 тыс. руб. – на проведение акарацидной обработки территорий, 

лабораторные исследования, вирусологические исследования работников лагеря 
(рота-норо-аденовирусы).

2025 год – 7 503,0 тыс. руб.;
2188,0 тыс. руб. - заработная плата; 
660,7 тыс. руб. - начисления на оплату труда; 
633,4 тыс. руб. - организация и проведение спортивно-массовых и 

досуговых мероприятий в пришкольных лагерях с дневным пребыванием;  
195,8  тыс. руб. – транспортные расходы пришкольных лагерей;
440,0 тыс. руб. – на оплату за услуги дневной охраны;
2 754,0 тыс. руб. – на организацию двухразового питания;
631,1 тыс. руб. – на проведение акарацидной обработки территорий, 

лабораторные исследования, вирусологические исследования работников лагеря 
(рота-норо-аденовирусы).

2026 год – 7 503,0 тыс. руб.;
2188,0 тыс. руб. - заработная плата; 
660,7 тыс. руб. - начисления на оплату труда; 
633,4 тыс. руб. - организация и проведение спортивно-массовых и 

досуговых мероприятий в пришкольных лагерях с дневным пребыванием;  
195,8  тыс. руб. – транспортные расходы пришкольных лагерей;
440,0 тыс. руб. – на оплату за услуги дневной охраны;
2 754,0 тыс. руб. – на организацию двухразового питания;
631,1 тыс. руб. – на проведение акарацидной обработки территорий, 

лабораторные исследования, вирусологические исследования работников лагеря 
(рота-норо-аденовирусы).

Определение объемов финансирования программных мероприятий за счет 
средств городского бюджета МО ГО «город Махачкала» осуществляется 
в соответствии со следующими принципами:



3

объем средств, выделяемых на организацию отдыха и оздоровления детей на 
очередной год, не должен быть меньше объема финансирования оздоровительной 
кампании предыдущего года;

обеспечение охвата детей и подростков различными формами отдыха 
и оздоровления, сохранив количество детей на уровне предыдущего года;

выделение дополнительных денежных средств для подготовки 
пришкольных лагерей с дневным пребыванием к началу летней оздоровительной 
кампании.

Информация о планируемых объемах финансирования Программы по годам 
и источникам финансирования приведена в приложении 1 (перечень 
мероприятий). 

Объемы и источники финансирования будут ежегодно корректироваться, 
исходя из имеющихся возможностей всех уровней.». 

2. В приложении 1 к Программе разделы II, III и IV изложить в 
следующей редакции:

«Раздел II. Организация отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи 
в городе Махачкале

2.1 Организация 
отдыха и 
оздоровле-
ния детей   
в  пришколь-
ных лагерях 
с дневным 
пребыва-
нием детей
(с учетом 
санитарно-
эпидемио-
логической 
обстановки 
и отсутствия 
рисков 
возникнове-
ния новых 
очагов 
распростра-
нения новой 
коронави-
русной 
инфекции) 
(1 смена)

июнь Управление 
образования 
г. Махачкалы, 
Министерство 
образования и 
науки РД (по 
согласованию), 
УМВД по 
г.Махачкале 
(по согласов.), 
по согласова-
нию), ГУ МЧС 
России по РД 
(по согласо-
ванию), ТУ 
Роспотреб
надзора по РД 
(по согласов.)

Улучшение 
здоровья, 
профилактика 
безнадзор-
ности и 
преступности, 
удовлетворе-
ние духовных 
потребностей 
несовершенно-
летних

2.2 Заработная 
плата 
работников 
пришколь-
ных лагерей 

июнь-
август 

6646,6 2270,6 2 188,0 2 188,0 Управление 
образования
г. Махачкалы

\-\\-\\-\\



4

2.3. Начисление 
на оплату 
труда 
работников 
пришколь-
ных лагерей 

июнь-
август 

2036,2 714,8 660,7 660,7 Управление 
образования
г. Махачкалы

\-\\-\\-\\

2.4. Организация 
спортивных  
и  досуговых   
мероприя-  
тий между   
пришкольны
ми лагерями  
с дневным 
пребыва
нием  
(с учетом 
санитарно-
эпидемиоло-
гической 
обстановки 
и отсутствия 
рисков 
возникнове-
ния новых 
очагов 
распростра-
нения новой 
коронавирус
ной 
инфекции) 

июнь 1843,0 576,2 633,4 633,4 Образователь-
ные 
организации, 
на базе 
которых 
функциони-
руют 
пришкольные 
лагеря 

Дополнитель-
ные меры по 
укреплению 
здоровья, 
профилак
тике безнадзор-
ности и 
преступности, 
удовлетворе-
нию духовных 
потребностей 
несовершен-
нолетних

2.5. Организа-
ция 
перевозки 
детей  
пришколь
ных лагерей 
для участия  
в мероприя-
тиях 

июнь 607,9 216,3 195,8 195,8 Образователь-
ные 
организации, 
на базе 
которых 
функциони-
руют 
пришкольные 
лагеря

Безопасность 
учащихся при 
перевозке 
автобусами

2.6. Оплата 
работы 
дневной 
охраны

июнь 880,0 - 440,0 440,0 Образователь-
ные 
организации, 
на базе 
которых 
функциони-
руют 
пришкольные 
лагеря

Безопасность 
учащихся

2.7. Организа
ция двух-
разового 
питания в 

июнь 5 508,0  - 2 754,0 2 754,0 Образователь-
ные организа-
ции, на базе 
которых 

Качественное 
питание 
учащихся



5

пришколь-
ных 
оздорови-
тельных 
лагерях

функциони-
руют 
пришкольные 
лагеря».

Раздел III. Укрепление материально-технической базы лагерей, развитие системы 
организация отдыха и оздоровления, обеспечение безопасности жизни детей 

 3.1 Проведение 
мероприятий 
по обеспече-
нию противо-
пожарной и 
антитер-
рористической  
безопасности  и 
соответствия 
санитарно-
эпидемиологи-
ческим 
требованиям в 
пришкольных 
лагерях с 
дневным 
пребыванием 

ежегодно 
июнь - 
август 

- - - - Управление 
образования 
г.Махачкалы
ГУ МЧС 
России 
по РД, ТУ 
Роспотребна
дзора РД (по 
согласов.), 
УМВД по 
г.Махачкале 
(по 
согласов.)

Повыше-
ние 
эффектив-
ности мер 
безопасно-
сти оздоро-
вительных 
учрежде-
ний

3.2. На проведение 
акарацидной 
обработки 
территорий, 
лабораторные 
исследования, 
вирусологичес
кие исследо-
вания (рото-
норо-адено-
вирусы) 
работников 
лагеря

ежегодно 
в период 
летней 
оздоровит
ельной 
кампании 

2 137,7 875,5 631,1 631,1 Образователь
ные организа-
ции, на базе 
которых 
функциони-
руют приш-
кольные 
лагеря

Улучшение 
мер сани-
тарно- 
эпидеми-
ологичес-
кого благо-
получия 
несовер-
шеннолет-
них

3.3. Приобретение 
дополнительно-
го спортивного 
инвентаря и 
иного оборудо-
вания  

Ежегодно 
в период 
летней 
оздорови-
тельной 
кампании

- - - - Управление 
образования
г.Махачкалы 

Повыше-
ние уровня 
материаль-
но техни-
ческой 
базы 
образовате-
льных 
учрежде-
ний, 
улучшение 
качества 
оздорови-
тельного 



6

процесса

3.4. Организация  
однодневных 
туристических 
экскурсионных 
маршрутов по 
г. Махачкале и 
Республике 
Дагестан  для 
детей 
пришкольных 
лагерей 

ежегодно 
июнь - 
август 

- - - - Управление 
образования 
г.Махачкалы 
муниципа-
льные обра-
зовательные 
учреждения 
г.Махачкалы

Усиление 
роли 
туризма в 
эстетичес-
ком, 
патриоти-
ческом, 
интернаци-
ональном 
воспитании 
подраста-
ющего 
поколения.

Раздел IV. Информационное обеспечение

4.1 Размещение 
информации 
в СМИ об 
организации 
летнего 
отдыха 
детей

Ежегодно 
в период 
летней 
оздорови-
тельной 
кампании

- - - - Управление 
образования 
г.Махачкалы, 
Управление 
информацион-
ной политики 
г. Махачкалы 
(по согласов.)

Дальнейшая 
популяриза-
ция различ-
ных форм 
организации 
летнего 
отдыха

4.2 Создание 
социальной 
рекламы,  
баннеров,  
плакатов, 
афиш   по  
профилак-
тике 
безнадзор-
ности детей, 
подростков  
и молодежи  

Ежегод-
но в 
период 
летней 
оздорови-
тельной 
кампании

- - - - Управление 
образования 
г. Махачкалы, 
Управление 
информацион
ной политики 
г. Махачкалы 
(по согласов.)

Приобщение 
трудных 
детей и 
подростков 
к здоровому 
образу 
жизни, 
улучшение 
качества 
оздоровите-
льного 
процесса.

Итого: 19 755,5 4 749,5 7503,0 7503,0»

3. Реализация мероприятий в рамках Программы является расходным 
обязательством городского округа с внутригородским делением «город 
Махачкала» в части финансирования из средств бюджета города. 

4. Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в 
соответствии с решением о бюджете города на очередной финансовый и 
плановый период. 

5. МКУ «Финансовое управление г. Махачкалы» обеспечить 
финансирование реализации Программы в объеме, установленном решением 



7

Собрания депутатов ГО с ВД «город Махачкала» о бюджете муниципального 
образования «город Махачкала» на соответствующий финансовый год. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    
на заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии                       
с координируемым направлением деятельности. 

Глава города Махачкалы                                               Ю. Умавов 

Верно: руководитель Аппарата
администрации г. Махачкалы                                                              Р.Р. Курбанов


